**S. XVII.** Neque in confusione, neque specificatione, materia licet mala fide attractata, res ita confusæ communes evadunt, quin, ut accesio rem principalem sequatur, meri juris positivi, non naturalis est. Naturæ enim hisce modis jus cuiuscunque non mutatur, sed cum cuique integrum à judice tribui

*Confusio, specificatio &c. non mutant dominium,*

non possit, recte legibus Civilibus ei adjudicatur res, cuius jus potius est, salva alteri æstimatione l. 31. ff. *deposit.* Quare exempla de ædificatione §. 29. 31. *L de R. D. Satione* §. 33. *Scriptura* §. 34. *Pictura* §. 35. ferruminatione, adplumbatione facile suam capiunt decisionem *Conf. l. 23. §. 4. ff. de R. V. l. 9. §. 2. de A. R. D. Grot. d. c. 8. §. 19. 20. 21. 22. Pufend. l. 4. c. 7. §. 8. Cannan-nus comment. jur. civ. l. 3. c. 6. add. Lex *Wifigothorum* l. X. tit. I. c. 6. *Tiraquell ad l. si unquam n. 18. C. de re-vocand. donat. Gilckenius ad tit. de R. D.* Bonæ fidei possessor ut fructus omnes ex re suos faciat quos percepit, naturale idem non est, sed hoc tantum, ut jushabeat impendia in rem facta & operam utilera imputandi, ac pro iis deducendi fructus perceptos imo & extantes, si aliter non fiat restitutio, retinendi, atque idem quantum ad impensas de m. f. possesso dicendum. *Grot. d. l. c. 5. §. 23. & 24.* Consumptis fructibus hic omnes tam perceptos quam percipiendos, ille id, in quantum saltem locupletior factus, de J. N. quoque, uti infra constabit, restituit. Bene hoc notante JCto Paulo in *l. plane 38. ff. de Her. pet.* ubi vult etiam in prædonis persona haberi rationem impenfarum. Non enim debet petitor ex aliena jactura damnum capere, adde *l. 48. ff. de A.R.D. l. 25. §. 3. ff. de Her. petit. l. 1. §. 11. l. 2. 3. 4. ff. deposit. Pufend. IV. c. 13. §. 7. 8. 9. 10. seqq. Michael. de Montaigne essay l. 1. c. 21. Menochius de recuper. poss. f. 467. Lambertinus intr. de contract. quis sine certa solennitate gloss. l. p. 55. n. 22. Anton. Gabriel Romanus in comm. concl. tit. de R. I. concl. 2.**

*Ultior  
Occupatio-  
nis divisio.*

§. XXIII. Occupatio vel per singulos, uti dictum, vel per Universitatem fit, indeque occupatio alia publica alia privata, quod ita universim occupatum in singulos dominos descriptum non est. Occupatione ab universitate facta, ad singulos nihil nisi quod inter eos distribuitur, spectat, quo nomine quæcunque in territorio sunt, uti thesaurus, aliaque naturæ dona & bona *Conf. I. unic. C. de thesaur.* non amplius nullius, sed territorii sunt. Flumine imperia duo secante, an mutato flumine, imperii terminus mutetur acris controversia est. Grot. distinguit, ut si territoriū habeat qualitatem agri limitati, nihil mutetur, si arcifinii, mutetur, flumine tamen beic pavidam mutato, non alveo toto. Verum quæ de agris limitaneis, arcifiniis, &c. afferuntur, differentiae juris positivi sunt, Jure N. cursus fluvii non mutat jus quæsitum, sed quia commodius est, terras finiri fluijs, hinc Jure Gentium secundario ad controversias evitandas, & quia difficilis terminorum probatio videbatur, hoc receptum est absque discrimine agrorum, in dubio vicini par jus habent, nisi appareat antiquior possessio; occupato territorio mare vicinum occupatum non videtur, aliud enim terra aliud mare, quod illam alluit, nisi mare totum territorio occupato cinctum fuerit *Conf. Pu-  
fend. IV. 7. ii. Obrecht. dissert. Sacr. term. §. 34.*

§. XIX. Quamvis quidem dominium in feras, pisces, aves indistincte unicuique naturaliter competit, nihil tamen impedit, quo minus Principes, illique, qui sumnum tenent imperium, jus sibi hoc,

*Principes  
venationes  
rete sibi  
vindicant.*

exclusis penitus privatis, assignare possint *Conf. l. 6.*  
*ff. de I. & I. Convarruv. in C. peccatum de R. I. in 6. p.*  
*2. & 8. n. i. non destruit hanc principum facultatem*  
*prima Creationis lex, subjicite vobis bestias;* Nam  
*hæc facultatem quidem capiendi hominibus conce-*  
*dit, ast non, ut capiant, necessitatem imponit;* *Quin-*  
*cum hæc Juris permissivi, ita non possunt non, utili-*  
*tate Reipubl. id exigente, mutari. Neque etiam vi-*  
*debatur consultum rusticos & opifices labore suo re-*  
*licito per sylvas vagari, quod & latrocinii exercen-*  
*dis paulatim ipsos poterat allicere. Conf. Constat.*  
*Frid. II. l. 2. F. t. 27. Pufend. IV. 6. §. 6. Ziegler. de jure*  
*Maj. l. 2. c. 14. §. 24. Brunnem Cent. 2. d. 15. disp. nostr.*  
*I. G. I. c. 1. §. 17. Dd. in l. cunctos populos C. de Summi*  
*Trin. Innoc. & Panorm. in C. à nobis I. de Sent. Ex-*  
*comm. Conrad ab Einsiedel de Regalib. c. 3. n. 350. seqq.*  
*Georg. Mor. de jure venandi p. 1. c. 7. n. 5. Hahn. ad W.*  
*1. ff. de A. R. D. n. 7. Non ineleganter hoc effert Gro-*  
*tius. Lex enim Civilis quanquam nihil potest præ-*  
*cipere, quod Jus Naturæ prohibet, aut prohibere,*  
*quod præcipit, potest tamen libertatem naturalem*  
*circumscribere, & vetare, quod naturaliter licebat;*  
*atque etiam ipsum dominium naturaliter acquiren-*  
*dum vi sua antevertere. De venatione apud Peru-*  
*anos egit Garailassus de la Vega l. VI. c. 6. Comm. Reg.*  
*citatus Pufendorfio d. l.*

*Necessitas*  
*nullum tri-*  
*buit jus.*

*§. XX.* Hac proprietate rerum stante, falsa  
 omnino sententia est, quasi necessitate summa ex-  
 istente, pristina illa, quæ fingitur, communio revi-  
 scat, quin homines primos res mobiles inter se  
 divi-

divisisse, id factum esse pacto publico, eo pacto aliquid reservatum esse, voluisse eos quam minimum recedatur ab æquitate naturali; Hoc esse æquitatis naturalis, ut communis illa res sit, equidem explosa est sententia de communione primæva, neque presumptio, neque pacta, quæ hic finguntur, tacita jus aliquod N. efficiunt. Neque jus reservatum dici potest, quod nullum est, quod nostrum est alterius facto non potest afferri *l. ii. ff. de R. I.* Verior est sententia, necessitatem jus non facere, at excusare tamē à malitia, inde nec furti crimen hic declinabitur, poena tamen, quæ huic crimini dictatur, heic remissa. Recte notante *id Seneca l. 4. controv. 27.* necessitas magnum humanæ infelicitatis patrociniū est, quæ tamen ita non debet esse comparata, ut alterius jus lædatur. Dissentit cum *Grotio Dn. Kulpis conf. Pufend. II. 6. 8.* Et *Canonistas ad c. 10. X. de furtis. Palladius de reruſical. I. c. 6. Anton. Peretz. ad tu. C. de furtis d. 3.*

*Quid jus  
transfrui  
& a se esse,  
petat,*

*g. XXI.* Verior quoque eorum est sententia, qui non ex capite innoxiae utilitaris, sed ipso naturalis juris decreto jus traseundi sive per terram sive per mare vindicant, equidem sine hoc jure vix societas aliqua subsistere posset, cum enim non omnis ferat omnia tellus, inde altera terra alterius indigentiam supplere debet, commercia etenim sunt veluti spiritus & anima Reipubl., queis sublati, fœdus humani generis rumpitur, tolleretur ergo societas humana aditu & transitu denegato, tollerentur, quæ diximus, quæque jus Gentium communia voluit com-

commercia, excluderentur multæ gentes ab usu ter-  
ræ, quem Natura toti humano generi communem  
voluit. Ut adeo multis, quibus fœcundum cœlum  
solumque concessum non est, gentibus pereundum  
sit. Quin, cum ante occupationem hoc jus omni-  
bus hominibus competit, & res communis fuit  
periinde uti usus aeris, ita per occupationem tolli  
nequit. Imo nec principes jura sua contra eos, qui  
vicini non sunt, defendere possent, sic enim ab in-  
termedio semper impediri possent. Neque dissentientis *Straubii de Imper. mar. cap. 8. n. 2.* Ziegleri  
& Osiandri sententia quicquam ponderis habere  
videtur. Quod enim per privatum fundum ire non  
liceat, nisi constituta servitute, ad publicū hunc trans-  
itum vix potest transferri, neque enim in privatis  
istis ratio transitus tam necessaria, qualis in publicis  
est, ad commercia, ad bellum; plures rationes sup-  
peditat *Dn. Kulpis. in Coll. Grot. lib. 2. c. 2. §. 6. dissentit.*  
*Dn. Thomas. inst. jurispr. div. l. II. c. 6. §. 35. 36. 37.*

*An compellatione opus sit.*

§. XXII. Ad transitum obtinendum, compellatione opus non est, nisi ad id, ut caveatur de damno evitando, quæ cautio non ipsum transitum, sed securitatem transitus afficit. Evidem si infirmiori Domino periculum aliquod immineret, tamen diu transituris transitum impedire potest, quam diu solidam indemnitatis cautionem non præstiterint, commodumque erat, si diviso agmine ac per modicas catervas transmittantur copiæ *Pufend. III. 3. 5.* Præterea vix periculum subesse videtur, si inermes transeant, si impensa transeuntis is, qui transitum

con-

concedit, sibi præsidia idonea conducat, si obſides det *Grot. l.2. c.2. §.13.* Hoc jus vano metu non tollitur, si verò hostis aut clades evitari non possunt, jam non amplius innoxius erit transitus, in quo si uterque contradicat, cauſa belli incipit. Quamvis autem transiturus injuſtum moveat bellum, nihilo minus tranſeundi jus integrum manet, niſi is hosti meo affiſtere, ejusque cauſam ſequi amet, tum is non amicus, cui tale naturæ privilegeium patet, ſed hostis evadit. Eadem in illo ratio obtinet, qui tranſitum eo nomine petit, ut ſocium meum affligere poſſit, ſocii cauſa mea cauſa eſt; quod de personarum tranſitu diximus, idem in rebus tranſeundi tenet.

*§. XXIII.* Cum vero dominus territorii non tantum ſecuritatem viarum tam maritimarum quam terreftrium præſtet, ſed & vias reficiat, & quæ ad commodiorem tranſitum faciunt porrigat, recte tranſeuntibus personis, vel mercibus onus aliquod, quod plerumque vectigal vocari folet, imponere potest. *Conf. l. un. C. de nautis l. 9. §. 2. de vectigal.* Hujus fundamento (1.) in jure territorii (2.) obonus defenſionis. *Dn. Thomas. a. tr. l. II. c. 6. §. 40.* æquus autem in tributis exigendis modus ſervetur, in dubio ſtandum eſt judicio principis territorii. Cum vero notoria ipsius injuſtitia deprehendatur, non extranei ipſi; ſed per ſuum Principem agunt. Ex eodem capite jus angariae descendit. Prætervehentes quoque valetudinis aut alia iuſta de cauſa in alterius territorio aliquantisper morari, tugurium momentaneum ad retia ſiccanda ponere poſſunt.

Ex

*Traſtitia  
Vectigalium*

Ex hoc capite descendunt quoque Jura *protimiseos*,  
*stapulae, geranii, Cataractarum*, de quo elegans. disp.  
*Dni Strykii. Filii conf. hic Straub. d. tr. c. 6. §. 7. Pu-*  
*fend. III. 3. 6.* quod autem sedibus suis expulsis, dum  
 imperium Principis alicujus subeunt, perpetua habi-  
 tatio concedenda, &c. siquid deserti ac sterilis intra-  
 territorium est, advenis id postulantibus permitten-  
 dum sit, de quo *Grot. I. 2. c. 2. §. 16. Pufend. I. 3. c. 3. §. 9.*  
 Id magis humanitatis quam juris est. *Conf. Disputat.*  
*Nostram de jure hum. cap. I. §. 13.* Huc pertinent quo-  
 que res innoxia utilitatis, operose à *Cicer. lib. I. Off.*  
 descriptæ, quæ scilicet accipienti utiles, danti non  
 sunt molestæ, contradictorium est, & in principia ju-  
 ris impingit, ob solam utilitatem in re aliena jus esse  
*I. II. de R. I. l. 120. de V. S. Thomas. de l. §. 43.*

*Jus ven-  
dendi com-  
mune non  
est jus.*

§. XXIV. Male verò ad jus aliquod commu-  
 ne populis inter se invicem, ad actus quos humana  
 vita desiderat, refertur jus emendi vendendive.  
 Emptio enim & venditio consensum utriusque re-  
 quirit, ut adeo quis ad vendendum emendumve co-  
 gi non possit. *Conf. I. II. C. de C. E.* Neque alter in-  
 alterius res jus habet, nisi publica id svadeat utilitas,  
 v. gr. annonæ caritas &c. ubi quis non tantum ut  
 vendat, sed & ne vendat cogi potest. Inde & co-mer-  
 cianon nisi ex duobus capitibus ob publica scilicet  
 utilitatem & poenam prohibentur. Princeps enim ex  
 publica utilitate non tantum in res & bona, verum  
 etiam actiones nostras Jus imperiumque habet.